



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場会社名 ニッパツ（日本発条株式会社） 上場取引所 東
コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>
代表者 （役職名） 代表取締役社長執行役員 （氏名） 上村 和久
問合せ先責任者 （役職名） 執行役員 企画管理本部副本部長 （氏名） 橘 和子 TEL 045-786-7513
兼 IR・広報部部长
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	216,159	8.1	14,356	30.0	20,644	71.7	15,726	75.2
2026年3月期第1四半期	199,953	3.2	11,047	△9.2	12,022	△37.4	8,976	△40.4

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 23,153百万円（－％） 2026年3月期第1四半期 △205百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	77.63	—
2026年3月期第1四半期	44.24	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	755,282	468,466	60.0
2026年3月期	738,450	453,035	59.3

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 453,515百万円 2026年3月期 437,621百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	33.00	—	33.00	66.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	33.00	—	36.00	69.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	860,000	5.3	59,000	28.9	64,000	22.6	45,000	61.5	222.12

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	231,066,144株	2026年3月期	231,066,144株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	28,470,909株	2026年3月期	28,477,053株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	202,593,753株	2026年3月期1Q	202,912,489株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(参考情報)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内の自動車生産台数は2,029千台で前年同期比3.7%の増加、北米（米国・カナダ）においては3,021千台で前年同期比0.2%の減少、中国では6,912千台で前年同期比6.9%の減少、タイでは384千台で前年同期比4.3%の増加となりました（いずれも台数は各拠点の決算期に応じた集計）。

もう一方の主要な事業分野であります情報通信関連市場につきましては、HDD（Hard Disk Drive）の世界出荷台数が前年同期比で増加し、データセンター向け高容量HDDが増加したことで、当社の主力製品でありますサスペンションの総需要は増加しました。

以上のような経営環境のもと、売上高は216,159百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益は14,356百万円（前年同期比30.0%増）、経常利益は20,644百万円（前年同期比71.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15,726百万円（前年同期比75.2%増）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、在外子会社の円換算額の増加があるものの、米国での関税影響や一過性費用の計上等により、売上高は43,421百万円（前年同期比3.8%増）、営業損失は510百万円（前年同期は営業利益272百万円）となりました。

[シート事業]

シート事業は、在外子会社の円換算額の増加や車種・品種構成の変化等により、売上高は74,075百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は1,793百万円（前年同期比0.4%増）となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は、自動車関連部品及びHDD用機構部品の数量増加等により、売上高は28,062百万円（前年同期比8.8%増）、営業利益は1,304百万円（前年同期比26.2%増）となりました。

[DDS事業]

DDS（Disk Drive Suspension）事業は、データセンター向け高容量HDDの需要が引き続き増加し、HDD用サスペンションの売上数量が前年同期比で増加したことにより、売上高は37,637百万円（前年同期比24.0%増）、営業利益は9,057百万円（前年同期比43.1%増）となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、半導体プロセス部品及び金属基板の数量が増加したことにより、売上高は32,962百万円（前年同期比16.2%増）、営業利益は2,711百万円（前年同期比66.7%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、現金及び預金が増加したほか、保有上場株式の時価評価により投資有価証券が増加しました。その結果、総資産は前連結会計年度末に比べ16,832百万円増加し、755,282百万円となりました。

負債については、長期借入金や未払法人税等が減少した一方、賞与引当金や設備関係電子記録債務の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,400百万円増加し、286,815百万円となりました。

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加及びその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ15,431百万円増加し、468,466百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月11日に公表いたしました2027年3月期の通期連結業績予想から変更しておりません。なお、各事業セグメント別の業績予想に関しましては、以下のとおり、修正いたします。

2027年3月期通期（2026年4月1日～2027年3月31日）

セグメントの名称	売上高			営業利益		
	前回予想 (A)	今回予想 (B)	増減 (B-A)	前回予想 (C)	今回予想 (D)	増減 (D-C)
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
懸架ばね	164,000	164,000	0	4,000	3,000	△1,000
シート	311,000	311,000	0	9,000	9,000	0
精密部品	108,000	108,000	0	5,000	5,000	0
DDS	144,000	144,000	0	30,000	31,000	1,000
産業機器ほか	133,000	133,000	0	11,000	11,000	0
合計	860,000	860,000	0	59,000	59,000	0

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	108,401	125,891
受取手形、売掛金及び契約資産	158,511	152,009
電子記録債権	15,126	13,984
商品及び製品	30,368	30,247
仕掛品	17,727	18,697
原材料及び貯蔵品	35,907	35,450
部分品	12,091	12,419
その他	31,435	32,773
貸倒引当金	△23	△22
流動資産合計	409,546	421,450
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	182,537	183,515
減価償却累計額	△125,692	△126,567
建物及び構築物（純額）	56,845	56,947
機械装置及び運搬具	346,470	351,908
減価償却累計額	△286,366	△290,894
機械装置及び運搬具（純額）	60,103	61,013
土地	35,634	35,530
リース資産	1,783	1,813
減価償却累計額	△627	△693
リース資産（純額）	1,156	1,120
建設仮勘定	28,610	29,761
その他	109,757	110,967
減価償却累計額	△94,995	△96,228
その他（純額）	14,761	14,738
有形固定資産合計	197,112	199,111
無形固定資産	4,800	4,758
投資その他の資産		
投資有価証券	71,110	79,561
長期貸付金	1,774	1,663
繰延税金資産	9,510	9,461
退職給付に係る資産	27,598	27,823
その他	18,809	13,261
貸倒引当金	△1,811	△1,810
投資その他の資産合計	126,990	129,961
固定資産合計	328,903	333,831
資産合計	738,450	755,282

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	97,367	97,363
電子記録債務	4,645	4,495
短期借入金	26,558	26,602
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
リース債務	873	860
未払法人税等	10,104	6,221
賞与引当金	12,726	17,065
役員賞与引当金	326	161
設備関係電子記録債務	200	4,035
その他	37,048	38,163
流動負債合計	199,850	204,969
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	22,401	17,668
リース債務	1,437	1,361
繰延税金負債	21,131	22,910
退職給付に係る負債	27,191	26,838
役員退職慰労引当金	563	478
執行役員退職慰労引当金	1,102	1,023
その他	8,735	8,564
固定負債合計	85,564	81,846
負債合計	285,414	286,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	18,290	18,290
利益剰余金	340,727	349,734
自己株式	△39,054	△39,044
株主資本合計	336,972	345,990
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,795	39,064
為替換算調整勘定	51,571	53,474
退職給付に係る調整累計額	15,280	14,985
その他の包括利益累計額合計	100,648	107,524
非支配株主持分	15,414	14,951
純資産合計	453,035	468,466
負債純資産合計	738,450	755,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	199,953	216,159
売上原価	172,701	183,984
売上総利益	27,251	32,175
販売費及び一般管理費	16,204	17,818
営業利益	11,047	14,356
営業外収益		
受取利息	527	625
受取配当金	1,529	2,494
持分法による投資利益	249	109
為替差益	—	2,998
その他	601	629
営業外収益合計	2,908	6,857
営業外費用		
支払利息	164	121
固定資産除却損	40	161
為替差損	1,473	—
製品補償費	42	67
その他	211	217
営業外費用合計	1,932	568
経常利益	12,022	20,644
税金等調整前四半期純利益	12,022	20,644
法人税等	2,733	4,492
四半期純利益	9,289	16,152
非支配株主に帰属する四半期純利益	313	425
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,976	15,726

(四半期連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	9,289	16,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,692	5,281
為替換算調整勘定	△7,134	1,716
退職給付に係る調整額	△309	△295
持分法適用会社に対する持分相当額	△358	298
その他の包括利益合計	△9,494	7,001
四半期包括利益	△205	23,153
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△90	22,603
非支配株主に係る四半期包括利益	△114	549

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	DDS	産業機器 ほか	計		
売上高								
外部顧客への売上高	41,824	73,621	25,793	30,350	28,363	199,953	—	199,953
セグメント間の内部 売上高又は振替高	469	57	382	0	3,252	4,162	△4,162	—
計	42,294	73,678	26,176	30,350	31,615	204,115	△4,162	199,953
セグメント利益(営業利益)	272	1,786	1,033	6,327	1,626	11,047	—	11,047

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額4,162百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	DDS	産業機器 ほか	計		
売上高								
外部顧客への売上高	43,421	74,075	28,062	37,637	32,962	216,159	—	216,159
セグメント間の内部 売上高又は振替高	439	420	732	—	4,470	6,063	△6,063	—
計	43,861	74,496	28,795	37,637	37,432	222,223	△6,063	216,159
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△))	△510	1,793	1,304	9,057	2,711	14,356	—	14,356

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額6,063百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	109,758	56,265	33,929	199,953	—	199,953
セグメント間の内部売上高又は振替高	9,549	1,977	560	12,087	△12,087	—
計	119,307	58,243	34,490	212,040	△12,087	199,953
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△))	6,284	6,709	△1,946	11,047	—	11,047

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) ア ジ ア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	118,215	60,778	37,165	216,159	—	216,159
セグメント間の内部売上高又は振替高	12,013	1,706	616	14,337	△14,337	—
計	130,229	62,485	37,782	230,496	△14,337	216,159
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△))	6,668	8,013	△325	14,356	—	14,356

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) ア ジ ア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	7,021百万円	7,736百万円